
 

 
 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL AL  
COMUNEI CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 
 

 

 

   

                                              H O T Ă R Â R E 
 
          Privind suplimentarea și rectificarea bugetului local pentru anul 2024 
          
           Având în vedere proiectul de hotărâre nr.64/13.11.2024,însoțit de referatul de 
aprobare nr.133/13.11.2024  al primarului în calitate de inițiator și raportul  de 
specialitate nr. 137/13.11.2024 al doamnei Pop  Florentina-consilier superior pe 
probleme financiar contabile în cadrul aparatului de specialitate al primarului  comunei  
Ceica, 
           Văzând HG nr.1389/2024 ,privind alocarea unor sume din fondul de rezervă 
bugetară la dispoziția Guvernului ,poziția nr.33 la anexă  ,prin care UAT comuna Ceica 
i s-a alocat suma de 944 mii lei, 
          Ținând cont de  dispoziţiile Art.7 și 8 din Legea nr.52/2003 privind Transparenţa 
decizională, 
 În baza art.19,alin.2 din  Legea nr .273/2006 privind finanțelor publice 
locale ,cu modificarile și completarile ulterioare; 
           Având în vedere prevederile Legii nr.421/2023-Legea Bugetului de Stat pe anul 
2024 
            Adresa nr.13084 din data de 11.11.2024-prin care Directia Generala a Finantelor 
Publice Cluj-Napoca –Serviciul indrumarea si verificarea trezoreriilor si sinteza si 
asistenta elaborarii si executiei bugetelor locale –ni s-a aprobat suma de 944.000 lei 
pentru suplimentarea sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale 
pe anul 2024 (cod 11.02.06), 
          Adresa nr. 797 din data de 12.11.2024 prin care Școala Gimnazială nr.1 Comuna 
Ceica ne adresează o notă de fundamentare pentru suplimentarea și rectificarea între 
articole pe Trim IV , pentru bugetul aferent anului 2024. 
            În temeiul Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată în anul 2010. 

       Avizul   Comisiei  de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
sociala,buget-finante,administrarea domeniului public si privat al 
comunei,gospodaririi comunale şi amenajarea teritoriului,  

            În baza art.129, alin 1 şi 2 lit.b, alin.4, lit.a art.139, alin.3, lit.a, art.196,alin.1, lit.a 
din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

            Cosiliul Local al comunei Ceica, 

                                                      H O T Ă R Ă Ș T E: 
 



              Art.1.Se aprobă suplimentarea bugetului local pentru anul 2024 la partea de 
venituri  ,astfel : 
                  -indicatorul 11.02.06-Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor 
locale se suplimentează cu suma de 944.000 lei  
                -indicatorul 36.02.50-Alte venituri-se diminuează cu suma de 122.900 lei  
                 -indicatorul 39.02.01-venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiei 
publice-se suplimentează cu suma de 9.660  lei 
                 -indicatorul 37.02.03-Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru 
finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local se diminuează cu suma de 317.370 
lei 
                  -indicatorul 37.02.04- Vărsăminte din secțiunea de funcționare se 
suplimentează cu suma de 317.370  lei 
 
                      Art.2. Se aprobă suplimentarea Bugetului local al comunei Ceica pentru 
anul 2024,  la partea de cheltuieli astfel:  
                          
                          -Cap.51.02-Autorități executive 
                                    -art.10.01.01-salar de bază-se suplimentează cu suma de 40.000 
lei 
                                    -art.10.03.07-contribuția asiguratorie pentru muncă-se 
suplimentează cu suma de 1.000 lei 
                                    -art.20.01.04-apa, canal, salubritate-se suplimentează cu suma de 
1.000 lei 
                                    -art.20.01.09-materiale si prestări de servicii cu caracter 
funcțional-se suplimentează cu suma de  30.000 lei (asistentă soft, întreținere 
echipamente informatice, mentenanta camere video, lucrări topografice) 
                                    -art.20.01.30-alte bunuri pentru întreținere și funcționare-se 
suplimentează cu suma de 50.000 lei (avize obiective de investitii, semnatură 
electronică, servicii de consultanță atestare patrimoniu, alte cheltuieli cu bunuri și 
servicii) 
                                     -art.85.01.01-Recuperare concedii medicale-în sumă de  3.270 lei 
 
                       -Cap.54.02-Serviciul de evidență a populației 
                                    -art.10.01.01-salar de bază-se suplimentează cu suma de 10.000 
lei 
                                    -art.10.03.07-contribuția asiguratorie pentru muncă-se 
suplimentează cu suma de 1.000 lei 
    
                        -Cap. 54.02.05-Fondul de rezervă bugetară la dispoziția autorităților 
locale 
                                     -art.50.04-fondul de rezervă bugetară la dispoziția autorităților 
locale se diminuează cu suma de 20.000 lei 
 
                         -Cap.61.02-PSI 
                                   -art.10.01.01-salar de bază-se suplimentează cu suma de 10.000 
lei 
                                    -art.10.03.07-contribuția asiguratorie pentru muncă-se 
suplimentează cu suma de 1.000 lei 
                                    -art.20.01.05-combustibil  PSI-se suplimentează cu suma de 3.000 
lei 
                                    -art.20.01.06-piese de schimb PSI-se suplimentează cu suma de 
10.000 lei 
       
                                    -Cap.67.02-Biblioteca 
                                  -art.10.01.01-salar de bază-se suplimentează cu suma de 10.000 lei 



                              -art.10.03.07-contribuția asiguratorie pentru muncă se suplimentează 
cu suma de 1.000 lei 
                                 
                           -Cap.68.02-Asistenți și îndemnizați 
                                      -art.10.02.06-vouchere de vacanță-se suplimentează cu suma de 
5.000 lei 
 
                           -Cap.70.02.50-Gospodărire comunală 
                                      -art.20.01.04-consum apă Ceișoara și hidrant parc-se 
suplimentează cu suma de 60.000 lei (70.02.50) 
                                      -art.20.02-reparații iluminat public-se suplimentează cu suma de 
15.000 lei (70.02.06) 
                                       -art.71.01.01-Regularizare vale și construcție pod în localitatea 
Cotiglet, comuna Ceica-se suplimentează cu suma de 35.000 lei (expertiză și relocare 
rețea electrică)(700250) 
                                      -art.85.01.02-Recuperare sume conform Deciziei Curții de 
Conturi Bihor nr.46 din data de 19.12.2022 prin care s-a recuperat suma de 13.910 lei 
pentru obiectivul de investiții Regularizare vale și construcție pod în localitatea 
Cotiglet, comuna Ceica-)(700250) 
                          
                  -Cap.74.02.05.01-Salubritate- 
                             -art.20.01.04-salubritate-se suplimentează cu suma de 9.000 lei pentru 
colectare deșeuri și ridicare deșeuri din CAV 
 
                 -Cap.74.02.06-Canalizare 
                             -art.20.01.30-alte bunuri și servicii pentru întreținere și fucționare -se 
suplimentează cu suma de 80.000 lei pentru prestări servicii reparații pompe 
canalizare,  analize apă stație de epurare, întreținere rețea canalizare si alimentare cu 
apă, achiziționare pompă pentru canalizare 
 
                -Cap.74.02.50-Alte servicii în domeniul protecției mediului 
                        -art.85.01.02-Recuperare branșament electric centru de colectare 
deșeuri în sumă de 2.060 lei 
 
               -Cap.84.02-Drumuri și poduri  
                        -art.10.01.01-salar de bază-se suplimentează cu suma de 10.000 lei 
                        -art.10.03.07-contribuția asiguratorie pentru muncă-se suplimentează cu 
suma de 1.000 lei 
           
                       -art.20.01.05-combustibil utilaje-se suplimentează cu suma de 50.000 lei 
                        -art.20.01.06-piese de schimb utilaje-se suplimentează cu suma de 
30.000 lei(achiziționare anvelope unimog si piese de schimb utilaje) 
                        -art.20.01.30-alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare -se 
suplimentează cu suma de 80.000 lei (piatră,asig.maşină verificări tehnice) 
 
                        -art.71.03-Așternere covor asfaltic DC 193 Ceica-Incești, județul Bihor-se 
suplimentează cu suma de 300.000 lei 
 
                 -Cap.65.02-Învățământ(65020401) 
                           -art.10.01.15-alocații pentru transport la și de la locul de muncă-se 
suplimentează cu suma de 19.000 lei (navetă cadre didactice) 
                            -art.71.01.30-Achiziționarea unei centrale de încălzire de 100 kw, 
precum și a unui coș de fum –se suplimentează cu suma de 8.000 lei 
        
        



             Art.3. Se aprobă  rectificarea Bugetului local al comunei Ceica pentru anul 
2024,  la partea de cheltuieli astfel:  
               -Cap.65.02-Învățământ(65020401) 
                    -art.20.01.03-iluminat, încălzit-se diminuează cu suma de 12.000 lei 
                    -art.20.01.04-apă, canal si salubritate-se diminuează cu suma de 2.000 lei 
                    -art.20.01.06-piese de schimb-se diminuează cu suma de 5.000 lei 
                    -art.20.01.08-postă, telefonie și internet-se diminuează cu suma de 1.700 lei 
                    -art.20.01.30-alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare –se 
suplimentează cu suma de 7.700 lei (asigurare rca microbus, servicii sanatate si 
securitate in munca, mentenanta camere video, asistență soft) 
                   -art.20.02-reparații curente-se suplimentează cu suma de 15.000 
lei(reparatii instalatii sanitare si canalizare, reparatii iluminat si inlocuire becuri) 
                    -art.20.05.30-alte obiecte de inventar-se suplimentează cu suma de 4.400 
lei (panouri de plută pentru salile de clasă) 
                     -art.20.11-cărți, publicații și materiale documentare-se diminuează cu 
suma de 3.000 lei 
                     -art.20.13-pregătire profesională-se diminuează cu suma de 3.400 lei 
 
 
                Art.4.Prezenta hotărâre se comunică  cu: 

- Instituția Prefectului județului Bihor 
- Primarul comunei Ceica 
- DGFP CFP Bihor 
- Afișat public 

            -     monitorul oficial local 
            -     dosar 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                    
PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ                       SECRETAR GENERAL AL COMUNEI                                       
CORB MARIANA                                                     DOREL OCTAVIAN GOLDEA 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.64 din  14  noiembrie   2024.                                                  Consilieri total - 13                                                                        
                                                                                                 consilieri prezenţi -  12 
                                                           Hotărârea a fost  adoptată cu:12 voturi pentru 
                                                                             
                                                                          
         
 
 



 


